1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0459,  SEXTA-FEIRA,  27 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 1/ 2]

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  038/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITO
NO  CNPJ  SOB  O  Nº  30.486.318/0001-95.  CONTRATADA:  C.C.
TAVARES  SOARES,  INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  O  Nº
08.921.445/0001-16. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente
a  Lei  nº  8.666/93.  Pregão  Eletrônico  n°  031/2022.  Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva da frota de veículos que estão à disposição do
município  pelo  Programa  Nacional  de  Apoio  ao  Transporte  Escolar
(Pnate).  PRAZO: 12  (doze)  meses.  Valor  Total: R$  271.411,52
(duzentos e setenta e um mil e quatrocentos e onze reais e cinquenta e
dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0087.2049.0000,
3.3.90.30.00. Tuntum – Maranhão, 27 de janeiro de 2023. FERNANDO
PORTELA TELES PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  035/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66.
CONTRATADA:  EVERTON  OLIVEIRA  SILVA  –  ME,  INSCRITA  NO
CNPJ SOB O Nº 18.836.762/0001-98. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93.  Pregão Eletrônico n° 017/2022.
Objeto:  Contratação  de  empresa  para  aquisição  de  água  mineral,
conforme solicitação da Secretaria de Orçamento, Gestão e Despesas.
PRAZO: 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 51.265,00 (cinquenta e um
mil, duzentos e sessenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.122.0002.2004.0000,  3.3.90.30.00.  Tuntum  –  Maranhão,  26  de
janeiro  de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES  PESSOA  –
PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  036/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITO
NO  CNPJ  SOB  O  Nº  30.486.318/0001-95.  CONTRATADA:  R.
SILVEIRA PESSOA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 02.862.862/0001-
59.  Base  legal:  Lei  nº  10.520/2002  e  subsidiariamente  a  Lei  nº
8.666/93.  Pregão  Eletrônico  n°  072/2022.  Objeto:  Aquisição  de
materiais  de  higiene,  limpeza  e  descartáveis  para  atender  as
demandas  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de  Tuntum/MA.
PRAZO: 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 121.798,00 (cento e vinte e
um  mil  e  setecentos  e  noventa  e  oito  reais).  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0086.2047.0000,  12.365.0051.2050.0000,
12.361.0008.2020.0000,  12.361.0002.2144.0000,
12.361.0002.2009.0000,  3.3.90.30.00.  Tuntum  –  Maranhão,  27  de
janeiro  de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES  PESSOA  –
PREFEITO MUNICIPAL.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
007/2023

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM –
MA.
ERRATA  DO  AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
007/2023.  Onde se lê: “...dia 06 de fevereiro, às 09:00 horas (horário
de Brasília).  Leia-se: “dia 08 de fevereiro, às 09:00 horas (horário de
Brasília)”

Tuntum – MA, 27 de janeiro de 2023.

________________________________________________________
DANILO VIANA PESSOA

Pregoeiro Titular
Portaria n.º 001/2023

SUMÁRIO

                        EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas...............................… 1/1
                  ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO: Páginas...............................… 1/1
                        AVISO DE LICITAÇÃO: Páginas...............................… 2/2

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0459,  SEXTA-FEIRA,  27 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 2/ 2]

AVISO  DE  LICITAÇÃO  –  CHAMADA  PÚBLICA  Nº  001/2023. A
Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, através da Comissão Permanente
de Licitação –  CPL,  torna público  para  conhecimento  de todos  que
realizará  licitação  na  modalidade  Chamada  Pública,  do  tipo  Menor
Preço  Unitário  cujo  objeto  é  a  aquisição  de  gêneros  alimentícios
perecíveis  diretamente  da  Agricultura  Familiar  e  do  Empreendedor
Familiar Rural, para atender as demandas das escolas e creches da
rede  municipal  de  ensino  do  Município  de  Tuntum/MA,  listados  em
anexo  no  edital,  produzidos  pela  Agricultura  Familiar,  cujos
fornecedores  deverão  ser  produtores  rurais,  que  possuem  a  DAP
(Declaração de Aptidão ao Pronaf)  de grupos formais  (cooperativas,
associações...)  e informais.  BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações  posteriores,  Lei  nº  11.326/2006,  Resolução  CD/FNDE nº
06/2020  e  demais  normas  aplicáveis.  A  sessão  de  abertura  de
propostas e habilitação, realizar-se-á no dia 27/02/2023, às 09h30min,
com recebimento dos projetos de venda e demais documentos listados
em edital,  do dia 06 de fevereiro de 2023 ao dia 25 de fevereiro de
2023,  até  as  17:00h,  na  Prefeitura  Municipal.  O  Edital  estará  à
disposição para consulta gratuita no setor de licitação, das 08h às 12h
e no site do Município http://portal.tuntum.ma.gov.br. Os interessados
na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R$ 20,00 (vinte
reais)  mediante  a  retirada  do  DAM,  na  sala  da  CPL,  na  Sede  da
Prefeitura Municipal de Tuntum, localizada na Rua Frederico Coelho, nº
411  –  Centro  –  Tuntum/MA,  CEP:  65763-000.  Para  mais
esclarecimentos,  entrar  em contato  por  meio  do  seguinte  endereço
eletrônico:  cpl@tuntum.ma.gov.br. Tuntum – Maranhão, 27 de janeiro
de 2023. Alexandre Silva Santos – Presidente da CPL.

		2023-01-27T17:37:43-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108